panem sanctum non ex pluribus, nisi forte in Do-
minicis Quadragesimæ sanctæ et in magna et san-
cta die quinta majoris hebdomadæ.

QUÆSTIO XLVII.

Quid sint particule et quid valeant efficere cum
offeruntur. Item num offerre fas sit pro mulieribus
quæ hæreticis impiisve cohabitaverunt.

Ex cæteris oblationibus consecrantur partes pro
sanctis, et specialiter pro fidelibus qui obtulerunt
eas. Nunquam autem omnittendam est offerre par-
tes illas pro unoquoque ordine sanctorum, et pro
omnibus ejusque ordinis, et pro singulis fidelibus
qui oblationes fecerunt; nisi forte quidam publice
contra legem Dei graviter peccaverint. Oblationes
enim et præcipue partes quæ consecrantur, loco
personarum offerentium ponuntur, et sic sit com-
munitio spiritualis cum Christo. Ideo non oportet
accipere oblationes peccatorum publicorum qui non
repuerunt, nec magis mulierum, licet fidelium et
orthodoxarum, quæ sunt matrimonio junctæ impiis
manifestis et hæreticis. Illæ autem offerre debent
creto et oleum, in spem salutis, et non præter-
mittere licet eas consolari et pro eis fusiores
emittere preces, et ipsis suadere ut faciant eleemo-
synas; sed non tamen offerri debet pro illis, ne-
que ipsis permitti communio sancta, nisi forte
quod in decessu illæ ungantur oleo supremo bene-
dicto. Munuscula vero sacra mutua vice identidem
accipiant, ad constituendum quod fidem servant in
testimonium expiationis et spri salutaria, ut non
deficientes incidant in maximum et lethale crimen
desperationis.

QUÆSTIO XLVIII.

Num ab uno presbytero possit oleum sanctum
confici?

Uni sacerdoti non licet oleum sanctum conficere
juxta illud: «Injucant presbyteros Ecclesiam»,
non vero unum presbyterum: et oportet ut ser-
vetur norma. Sicut ergo unus episcopus alium
episcopum non consecrat, ita nec unus presbyter
oleum sanctum conficit.

QUÆSTIO XLIX.

Si quis sacerdotem aliqua in re dignum condemna-
tione existimet, nec credat se posse ab eo sanctifi-
cari, quid illi faciendum?

Si quis peccatum in aliquo sacerdote deprehen-
derit, hunc monet magnus Basilius, ut hoc pontifici
detegat, qui postmodum de his diligenter inquret;
non enim oportet talem ream statim Ecclesie sue
innocensere. Propterea quoadiu sacerdos per se
ipsum non irretitur, illum non debet manifestare,
et ita forte a penitentia cohibere; si vero
seipsum diducit averit tandem, adeat alium sacer-
dotem, fide firmæ aliquis motus, Deusque forsitan
ignoscens, gratiam quasi per instrumentum ut
est sacerdoti, donabit, plenam expiationem et
nec elem magnum nimis secundum fidem ex gr
ta non virtute hominis obtinebit, secundum Deum

et in Deo solummodo agens. Absque fide non accedat; scriptum est enim: « Omne quod non est ex fide, peccatum est »; sed si fidem habet, accedat. Sed attendat donec magna mercede fraudetur et sic non condemnabitur. Forte contra illusioni obnoxius judicare alios incipiet maxime sacerdotes insontes et pios, male ab inimico inductus, condemnabit et abominabitur, et ita in salutis periculum incidet.

QUÆSTIO L.

Num sacerdos, qui in peccatum prolapsus est, possit ab episcopo vel synodo iterum ordinari aut quavis ratione ad sacrum munus revocari.

Qui vere deliquit sacerdos et pontifici vel synodo reus innotuit, non potest iterum consecrari neque modo et ritu quocunque rursus ad sacerdotium ordinari. Qui enim post baptismum fornicatus est vel concubinæ athesit non potest esse episcopus, nec presbyter, nec diaconus, nec omnino in catalogum sacrum inseri. Ita loquuntur trecenti octodecim Patres Nicænæ synodi.

QUÆSTIO LI.

Quare non data sit dæmonibus pœnitentia sive conversio, sed tantum hominibus?

Angei qui peccaverunt, id est dæmones, utpote spiritualem habentes naturam, omnem redintegrationis spem amisere. Ratio est quia non ex alterius cuiusvis fallacia vel circumventionem fraudulenta deliquerunt, neque ignorantia mellioris boni, sed sola pretulantiore superbia, et idcirco in æternum dejecti sunt et ad infima-quæque provoluti; nec unquam concedet Deus, etsi summe benignus, ut pœnitentiam agere possint, et iustitiam recuperare, sed hoc erit illis semper et omnino impossibile. Quidam dixerunt dæmones delicto dolere posse, sed ab istis fœde illusi sunt, ita ut vel cum Origene finem pœnæ futuram esse somniant, vel in Deum triste blasphemaverint. Non erigentur quia consulto peritideque peccaverunt. Neque illis sarcinâ carnis fuit occasio peccandi et causa dejectionis, sed voluntas pœneditata. Neque ulla necessitate compulsi impegerunt, cum spirituales essent, nulla pœnuebantur penuria. Nos vero egentes et a dæmonibus illusi, et quasi fame laborantes, cibum præ voluptate surripimus: propter quod et morti destinati sumus et plurimo indigemus auxillio; nam timore mortis multum peccamus, sicut dixit sanctus Paulus: « Et liberabit eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii orant servituti; » ex quo infer: « Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrabæ apprehendit ». Juste ergo Deus concussit vobis hic pœnitentiam, non vero angelis: illic enim non erit pœnitentia, sed operum remuneratio. Operandi nunc tempus est; in futuro autem mercedem recipiendi.

ἄνθρωπον ἀρετῇ προσερχόμενος καὶ διὰ θεῶν ποιῶν μόνον. 348 Ἐπεὶ δὲ οὐ πίστετε προσέρχεσθαι, ἐπεὶ δὲ οὐκ ἐκ πίστεως ἀμαρτία ἐστίν, ὡς γέγραπται, ὅπου τὴν πίστιν ἔχει καὶ πορευέσθω. Πλὴν γινωσκίτε, ὡς ἀποτυγχάνει τοῦ μεγάλου μισθοῦ τοῦ μὴ καταγρῖναι. Ἴσως δὲ καὶ πλανώμενος ἔσται. Καὶ εἰ ἀρξεται χρεῖναι, καὶ τούτα ἱερεῖς, καὶ τοὺς ἀθώους καὶ καθαρούς ἐπιηρεῖα ἐχθροῦ κατακρινεῖ καὶ βδελύξεται, καὶ οὕτω κινδυνεύσει περὶ τὴν αὐτοῦ σωτηρίαν.